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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

RUA ONDINA BUENO SIQUEIRA, 180 - CENTRO CIVICO - FONE/FAX (43) 3512-3000
CNPJ 75.658.377/0001-31 - ARAPOTI - PARANA

AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO

Ref.: Processo Licitatério n° 55/2015

Solicitante: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Em cumprindo a solicitagdo da Unidade Gestora (Solicitante) informado acima, procedeu-se a
abertura do PROCESSO LICITATORIO SOB O N° 55/2015, cujo objeto consiste na:

éontrataqéd de 'F;(—assoa Juridica esr-J"éc;iaii—zadé pé}a—realizagéo de Of|cmas de Teatro |
‘€ Circo, para os CRAS e CREAS, visando atender as necessidades do Fundo
'Municipal de Assisténcia Social.

Portanto, fica aberto o PROCESSO LICITATORIO acima informado, conforme enunciado no Art.
38, da Lei Federal sob o n® 8.666, de 21 de Junho de 1993,

Arapoti, em sexta-feira, 20 de margo de 2015

PAULO ROBERT
hefe da Divis&o|de Licitagio ¢ Compras
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 004

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL ELVIRA POSSATTO NOVOCHADLO
RUA ONDINA BUENO SIQUEIRA N° 180 - CENTRO CiVICO - FONE/FAX (43) 3512-3000
ARAPOTI / PARANA - CNPJ n° 75.658.377/0001-31

Oficio 105/2015

Arapoti, 10 de Margo de 2015.

Sr. Paulo Roberto da Silva
Divis&o de Licitagdo e Compras
Prefeitura Municipal de Arapoti

Prezado Senhor,

Como a Secretaria de Assisténcia Social deve promover a incluséo social, reduzir as
desigualdades e garantr o acesso aocs programas, Servico e beneficios assisténcias promovendo o
fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios, solicitamos licitagéo para a contratagéo de Oficina de
Teatro e Circo que tem como objetivo estimular e orientar os participantes na construgao e reconstrugao de
suas historias, vivéncias individuais e coletivas e através da arte dar um novo entusiasmo, trabalhar a
autoestima, desenvolver a criatividade utilizando a linguagem corporal.

Nesta oficina serdo trabalhados jogos dramaticos, criagdo de personagem, construgéo de texto,
improvisagéo, malabarismo, equilibrismo, acrobacia, dominio do movimento, danga, aiém dos participantes
serem treinados para serem multiplicadores gue futuramente dar&o continuidade ao projeto.

O Processo Licitatorio & para um periodo de execucdo de 01 (Um) ano, para desenvolvimento de
oficinas no CRAS Central, CRAS Vila dos Funcionarios, CREAS e distrito de Caldgeras e Cerrado.

Informamos que consta em anexc apenas um or¢amento tendo em vista a especificidade dos
temas abordados pela oficina.

Importante ressaltar que a decis&o da realizagdo das oficinas foi discutida e aprovada pelo

Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente.

Dotagao Orgamentaria: Fundo Municipal de Assisténcia Social
Natureza da Despesa. Manutengao do programa Boisa Familia
Fonte de Recurso: PROGRAMA BOLSA FAMILIA

Ficha: 374 '

Dotagao Orgamentaria: Fundo Municipal de Assisténcia Social
Natureza da Despesa: Manutengdo do CRAS

Fonte de Recurso: IGD

Ficha: 384

Estamos a disposicao para maiores informagdes, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

Wik,

a Kluppel Lisboa

Secretaria ipal de Assisténcia Social
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vo &7 Renato Nadalini Aguiar - ME . GO6

"E% CNPJ 11.274.013/0001-75

T

Oficina de Teatro e Circo

A Oficina de Teatro e Circo é um curso que vem ampliar os conhecimentos e
linguagens para a aplicagdo em espetdculos e esquetes na formacdo humana como
instrumento para um melhor desempenho em cena e no dia a dia.

O objetivo deste curse € através da arte dar um novo entusiasmo para atores e
amadores, com jogos e brincadeiras utilizando a linguagem corporal.

Nesta oficina serd trabalhado a expressdo corporal, jogos dramdticos, criagdo da
personagem, construcdo de texto, improvisacdo, malabarismo, equilibrismo,
acrobacia.

Estes exercicios tem como resultado a perda da timidez, desenvoltura na
expressdo tanto vocal quanto corporal, desenvolvimento na criatividade, além de
trabalhar a auto estima e conceitos humanos.

Pensando na continuidade deste trabalho as oficinas serdo realizadas como
formagdo de multiplicadores. Uma equipe estard acompanhando as oficinas e

futuramente dardo continuidade ao projeto.

DURACAO
Circo e Teatro

12 horas trabalhados em dois dias por semana.
Divididos: Terga 2h das 8has 10h Centro - das 10h as 12h. Vila.
Das 13h ds 15h Centro - das 15h as 17h Vila.

Quinta 8:30h as 10:30h Caldgeras - das 13:30h as 15:30h Caldgeras.

RECURSOS

Para execugdo do Projeto com exceléncia e éxito em atingir os objetivos de
aprendizagem, alguns recursos serdo necessdrios. Tais como:

Ambiente espagoso que possibilite prdticas de movimento;

Aparelhagem de Som;

Agua para os participantes e professores;

Nome Fantasia: Cia Casa do Palhaco

Rua Elias Toufic Akkari, 24 Wenceslau Braz / Parand  Cep.; 84950-000
Email: siricoticobarbosa@yahoo.com.br Tel.: (43) 99285832




DO Renato Nadalini Aguiar - ME G O "/

\—PALHA% CNPJ 11.274.013/0001-75

Projetor Multimidia para apresentagdo de videos, imagens e textos;

Esqueleto, em tamanho real ou miniatura, réplica ou verdadeiro, para contribuicdo
na compreensdo corporal;

Cdpias de textos, estabelecidos pelos professores, para todos os participantes;
Disponibilizagdo de Livro de Chamada, contendo datas, nomes, telefones e
enderegos de e-mail de todos os participantes;

CASA

CRONOGRAMA

Aquecimento

Expressdo corporal

Jogos dramadticos

Criagdo da personagem

Improvisagdo

Malabarismo com bolas, pratos, carretel, bastdo
Acrobacia solo, duplas e grupos

Equilibrismo

INSTRUTOR

Circo e Teatro

Renato Nadalini Aguiar € palhago, ator e diretor, com aperfeicoamento em
malabarismo e equilibrismo além de instrutor de circo e teatro, auto didata com
formagdo desde 1993 em grupos de teatro, teatro de rua, teatro de bonecos e
circo, j& freqlentou diversos cursos e é um estudioso da arte teatral e
principalmente da arte do pathago.

Desenvolve ha anos um trabalho com jogos e brincadeiras nas técnicas teatrais e
circenses com crian¢as e adolescentes.

Fundador e idealizador da Escolinha de Circo Casa do Palhaco onde atuou a mais de
10 anos na cidade de Wenceslau Braz, jd@ ministrou oficinas de teatro no Colégio
Colonia Holandesa e Colégio Positivo de Arapoti, Colégio Sdo Tomaz de Aquino de
Wenceslau Braz, Departamento de Cultura de Arapoti, Faculdade Facibra para
curso de administragdo, Colégio Neo Max de Jaguariaiva, Secretaria Municipal de
Educagdo de Pinhaldo, além de outras cidades pelo Parand pela Secretaria de
Cultura de Curitiba, e em 2014 participou do projeto Mais Cultura em Arapoti.

Nome Fantasia: Cia Casa do Palhago
Rua Elias Toufic Akkari, 24 Wenceslau Braz / Parana Cep.: 84950-000
Email: siricoticobarbosa@yahoo.com.br Tel.: {43) 99285832
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INVESTIMENTO
R$ 4.500,00

Neste valor estdo inclusos:

19 horas de aula semanais

Transporte

Alimentacdo

Aulas de circo

Aulas de teatro

Aulas de formagdo de multiplicadores
Material para oficinas de circo que sdo de propriedade da empresa contratada.
Ensaios

Montagem e criacdo

Diregdo de futuro espetdculo (se houver)

Wenceslau Braz, 26 de Fevereiro de 2015.

Renato Nadalini Aguiar
Cia. Casa do Palhaco

Nome Fantasia: Cia Casa do Palhago
Rua Elias Toufic Akkari, 24 Wenceslau Braz / Parand Cep.: 84950-000
Email: siricoticobarbosa@yahoo.com.hr Tel.: (43) 99285832
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI - 011

RUA PLACIDIO LEITE N° 135 CENTRO CiVICO FONE/FAX (0xx43) 3512-3000
CNPJ N°75.658.377/0001-31 ARAPOTI - PARANA
DIVISAO DE LICITAGAO

-AUTORIZAGAO-

Autorizo o inicio dos procedimentos licitatdrios para o seguinte objeto:
Contratacéo de Pessoa Juridica especializada para realizagao de Oficinas de Teatro

e Circo para os Programas de Medidas Socio Educativa, do Fundo Municipal de

Assisténcia Social.

O Processo licitatério sera na modalidade: PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE, conforme as normas do Art. 25 e Art. 26 da Lei Federal n° 8 666 de

21 de Junho de 1993 e suas alteragbes posteriores, e conforme as seguintes

determinagdes:

Verificar se a adequagéo financeira e orcamentaria, estando de acordo com a
lei orgamentaria e em compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

Or¢amentarias de acordo com o que determina a Lei Complementar n® 114/2000.

Remetam-se os autos do processo para Procuradoria Municipal efetuar o

parecer juridico de dispensa de licitagdo.

Apds, Parecer Juridico favoravel, podera dar prosseguimento no processo de

dispensa.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI, 20 DE

MARGCO DE 2015.

BRAZ RIZZ|

-Prefeito Municipal-



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 01%

RUA PLACIDIO LEITE N° 148 CENTRO CIVICO FONE/FAX (0xx43) 3512-3000
CNPJ n® 12.601.793/0001-83 ARAPOT |- PARANA.
DIVISAO DE LICITAGAO E COMPRAS

AUTORIZAGAO PARA LICITAR

Autorizo o inicio dos procedimentos licitatérios para o
seguinte objeto: Contratagdo de Pessoa Juridica especializada para realizagio de
Oficinas de Teatro e Circo, para os CRAS e CREAS, visando atender as
necessidades do Fundo Municipal de Assisténcia Social.

O Processo licitatério sera na modalidade: PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE, conforme as normas do Art. 25 e Art. 26 da Lei Federal n° 8.666 de 21
de Junho de 1993 e suas alteragdes posteriores, e conforme as seguintes determinagdes:

Verificar se a adequagao financeira e orgamentaria, estando
de acordo com a lei orgamentaria e em compatibilidade com o Plano Plurianual e com a

Lei de Diretrizes Orgamentarias de acordo com o que determina a Lei Complementar n°
114/2000.

Remetam-se o0s autos do processo para Procuradoria
Municipal efetuar o parecer juridico de dispensa de licitagao.

Apds, Parecer Juridico favoravel, podera  dar
prosseguimento no processo de dispensa.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 20 DE MARGO DE 2015.

Fabi uﬁ%:‘@cﬁl’sboa
-Secretaria Mupnidipal de Assisténcia Social-
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A PREFEITUR 4 MUNICIPAL DE ARAPOTI014

S8 EE N, JARINCTE DO PREFEITO
i Rua Placidio Leite N° 148 Centro Civico — CEP-84.990-0C0 - Fone/Fax (043)3557-1388
E-mail: assessoria gabinete@arapoti.pr.gov.br — CNPJ N° 75.658.377/0001-31
ARAPOTI — PARANA

DECRETO N° 3677/2015

sumula: Designa Comissdo Permanente de Licitagdo para proceder aos
processcs licitatérios das modalidades de: Convite, Tomada de Preqos,
Concorréncia, Concursos e Leildo, Dispensa e Inexigibilidade.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOTI, DO ESTADO DO PARANA, no
uso dacs suas atribuicdes legais
Considerando o disposto no art. 51 da Lei Federal n® 8.666/93

DECRETA

Art. 1° - Fica designada a Comissdo Permanente de Licitacdo, objetivando
a zbertura e julgamento das propostas que serdo apresentadas em Processos Licitatérios que venham ser
instaurados no Municipio de Arapoti e Fundos Municipais, compostas pelos seguintes membros:

Membro da Comissdo - Addo Rodrigues da Silva
Membro da Comissao - Farley Gabriel de Paula
Membro da Comissio - Geni Monteiro

Membro da Comissao - Idineu Antdnio da Silva
Membro da Comissac - Luana Lordelos Fernandes
Membro da Comisséo - Luciano Aguiar Rocha
Membre da Comissis - Paulo Roberto da Silva

Art. 2° - Qualquer um dos membros acima podera Presidir a Comisséo de
Licitacgo na sessdo, sendo no minimo 03 (trés) membros na mesma sesséo, contados com © Presidente.

Art. 3° - A Comissdo Permanente de Licitagdo supracitada deverd
apresentar atas circunstanciadas dos atos de abertura e julgamento dos processos licitatorios, nos termos da Lei
Federal n® 8,666/93, alterada pela Lei 8.883/94.

Art. 4° - A renovacdo da Comissao Permanente de Llicitagdo acima
designada sera processada no prazo de 12 (doze) meses, para o periodo subseqliente, com fulcro no §4° do Art.
51 da Lei Federal n°8.666/93, alterada pela Lei n°® 8.883/94

Art. 5° - Deve a Assessoria de Gabinete, tomar as medidas cabiveis para
oficializagdo deste ato.
Art. 6° - Este Decreto entra em nesta data, com efeitos retrativos ao dia
09 de Janeirc do corrente ano, revogando-se em especial ¢ Decreto 3.667/2015.

N

SRR T T A (R

Paco Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo.

Gabinete do Prefeito>$m.3:9» e Janeiro de 2015. '? SIS ,Eji.} f
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
DIVISAO DE LICITACAO E COMPRAS

SOLICITACAO DE RESERVA DE SALDO FINANCEIRO E ORCAMENTARIO

A
Secretaria Municipal de Financas

Interessado: )
[ SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL |

Objeto da Despesa:
Contratacio de Pessoa Juridica especializada para realizagdo de Oficinas de Teatro, Circo ¢ Danga, para 0s
Programas de Medidas Sécio Educativa, do Fundo Municipal de Assisténcia Social.

Valor aproximado:
[ R$ 54.000,00 (Cingiienta e Quatro Mil Reais) |

Projeto Atividade/Fonte de Pagamento
_I Manutengo do Programa Bolsa Familia — Ficha 0374 |
| Manutengio do CRAS — IGD - SUAS — Ficha 384 |

OBSERVACAO:
1% O processo licitatério somente se inicia com as informacdes citadas acima, no caso de ndo haver disponibilidade
no momento, informar o fato descrevendo-o neste ato de forma urgente.

2. Caso ndo tenha recurso orcamentdrio mas para continuidade do processo, ao se regularizar a situac@o de fato,
solicitamos informar por escrito imediatamente esta divisdo.

Arapoti, 20 de Margo d¢/2015.

O ROBERTO DA SNLVA
Divisdo de Liditacao e Comipras

WW

RESPOSTA A SOLICITACAO SE NAO HOUVER

DATA APROXIMADAMENTE PARA A RESERVA DE SALDO
| | [ ]

FINANCEIRO
Nome e n® da Conta para a reserva:
|

Recurso:
| Livres | ['Vinculado | |

Rua Placidio .aite, n® 148, Centro Givico, Arapon, Parand - Fone/fax (0xx43) 3512-3000 — C1EP 84.990.000
CNP] n° 75.658.377/0001-31 = SFLLL www.arapot. progov.br — E-MATL licitagio@arapot.pr.gov.br
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@ Receita Federal

Comprovante de Inscrigcdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualiza¢&o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

{8y .
= CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
ARMERC OF INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ  DATADEABERTURA
mﬁims/mm 75 CADASTRAL 06/10/2009
NOME EMPRESARIAL

RENATO NADALINI AGUIAR - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTQ (NOME DE FANTASIA)
CASA DO PALHACO PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICAS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.92-9-02 - Ensino de artes cénicas, exceto danga

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
2135 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ELIAS TAUFIC AKKARI 24

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.950-000 VILA SANTA MADALENA WENCESLAU BRAZ PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(43) 3528-2133

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ekt

SITUAGAQ CADASTRAL DATADA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 06/10/2009

MOTVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQD ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Fesededehveken dededededededpe
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Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n® 1.470, de 30 de maio de 2014.

Emitido no dia 20/03/2015 as 14:17:35 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

| Consulta QSA / Capital Social Voltar

http:/Awwy.receita.fazenda.g ov.br/preparar Impressao/limprimePagina.asp
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CAIl A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 11274013/0001-75
Razao Social: RENATO NADALINI AGUIAR

Enderecgo: RUA ELIAS TAUFIC AKKARI 24 / VILA STA MADALENA / CURITIBA /
PR / 84950-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagéo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade: 06/05/2015 a 04/06/2015

Certificagdo Nimero: 2015050603015263368197
Informacdo obtida em 15/05/2015, as 09:56:48.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https //webp.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Cri/FgeCF Sim primirPapel .asp?VARPessoaMatriz= 16160893&VAR Pessoa=16160893&VARU=PR&VARInscr=1...  1/1
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v. 021

ESTADO DO PARANA .

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU BRAZ Qata §6(0512015509020rmin

SECRETARIA DE FINANGAS Numero —— Validade
324 14/06/20@

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Raz&o Social

RENATO NADALINI AGUIAR  CNPJ: 11.274.013/0001-75

__ Aviso

Sem debitos pendentes até a presente data.

\.

_ Comprovagéo Junto a Finalidade

LICITAGAO

\

_— Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam deébitos tributarios relativos as inscrigdes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidéo.

Codigo de Controle
FDBAOZE4WEQ NX3921 ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http://iwww.wenceslaubraz.pr.gov.br

Wenceslau Braz (PR), 15 de Maio de 2015

Rua Rua dos Expediciondrios, 200 - CENTRQ
Wenceslau Braz (PR) - CEP: 84.950-000

Pagina 1 de 1



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU BRAZ
SECRETARIA DE FINANGCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

021

Data: 20/03/2015 14h27min

Numerg —
[_ 193

— Validade

19/04/2015

RENATO NADALINI AGUIAR  CNPJ: 11.274.013/0001-75

\

S Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

.

___ Comprovagdo Junto a Finalidade

A

_ Mensagem

abaixo caracterizadas.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigdes

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

Codigo de Controie

rDBA1XTSBOOOX1 861

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

http://Iwww.wenceslaubraz.pr.gov.br

Wenceslau Braz (PR). 20 de Marco de 2015

Rua Rua dos Expedicionarios, 200 - CENTRO
Wenceslau Braz (PR} - CEF: 84.950-000

Pagina 1 de 1
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v MINISTERIO DA FAZENDA
w Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: RENATO NADALINI AGUIAR - ME
CNPJ: 11.274.013/0001-75

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que n&o constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Esta certidao, vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se a situagdo do sujeito
passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas nas

alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n€ 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a werificagdo de sua autenticidade na Intermnet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n€ 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 15:56:42 do dia 28/01/2015 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 27/07/2015.

Cadigo de controle da certiddo: 5956.5BF0.1D82.0AE6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http:/Aww.receita. fazenda.g ov.br/aplicacoes/AT SPO/certidao/CNDC onjuntaSeg Via/R esultadoSeg Via.asp?Origem= 1&Tipo=1&N 1= 11274013000175&Senha=  1/1



SN Estado do Parana 023
@ Secretaria de Estado da Fazenda

] Coordenacao da Receita do Estado
PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Secretaria da Fazenda

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 012989621-69

Certidao fornecida para o CNPJ/MF.  11.274.013/0001-75
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 18/07/2015 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao deverd ser confirmada via Internet
www . fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (20/03/2015 14:20:29)



024

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RENATO NADALINI AGUIAR - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.274.013/0001-75

CEeicalelEiorin 2 B 5l pslE 08 7/ 72 005

Erpeetigaon t2i0l/AUSAZDMNE ISP a i

Validade: 15/09/2015 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue RENATO NADALINI AGUIAR - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.274.013/0001-75, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Conscolidacdo das lLeis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacgdo desta certiddo condiciona-se & verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, 1inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Previa.



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU BRAZ
SECRETARIA DE FINANCAS

ALVARA DE LICENCA DE LOCALIZACAO
E/OU FUNCIONAMENTO 2015

—— Concedido a

-

025

Data: 20/03/2015 14h26min

Numero —
103

— Validade
31/12/2015

RENATO NADALINI AGUIAR CNPJ: 11.274.013/0001-75

\

—— Para estabelecer na

Rua ELIAS TOUFIC AKKARI, 24 - Bairro VILA SANTA MADALENA - CEP: 84.950-000

A

~—— Nome fantasia

Nao informado
Y

S [ S . R

—— Atividade principal

ENSINO DE ARTES CENICAS, EXCETO DANGA.

A

—— Horario de funcionamento

\

—— Econdmico

— Inicio da atividade ——— Cédigo de controle — Aviso

L

102820 18/11/2009 DB21XRLHHOOX7270 | Valido somente com comprovante de pagamento

~—— Fundamentagao legal

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. :]

Wenceslau Braz (PR), 20 de Margo de 2015

Rua Rua dos Expedicionarios. 200 - CENTRO
Wenceslau Braz (PR) - CEP' 84.950-000

Pagina: 1/1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOITI

DIVISAQ DE LICITACAO E COMPRAS

Parecer
[uridico




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

RUA PLACIDIO LEITE N° 135 CENTRO CIVICO FONE/FAX (Oxx43) 3512-3000
CNPJ N° 75.658.377/0001-31 ARAPOTI - PARANA
DIVISAO DE LICITAGAO

Arapoti, 20 de Mar¢o de 2015.

Ao
Procurador Juridico Municipal
Dr. Dione Batista dos Santos

Interessada: Fundo Municipal de Assisténcia Social

Ref.: Contratacdo de Pessoa Juridica especializada para realizacdo de Oficinas de

Teatro e Circo, para os CRAS e CREAS, visando atender as necessidades do Fundo
Municipal de Assisténcia Social.

Tendo em vista a solicitagdo da Secretaria Municipal em epigrafe,
conjuntamente com o0s demais documentos nos autos, vimos solicitar de Vossa Senhoria,

parecer Juridico, sobre os procedimentos de contratagdo em questao.

E de se informar que os servicos em questdo denotam possibilidade
de ser contratada através da modalidade de licitacao Inexigibilidade de Licitagao.

Aguardamos o retorno de um parecer conclusivo dos mesmos para
que seja dado andamento no processo licitatério.

Diviséo de Licitaga® e Compras-

Recebido em / /




P

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
PROCURADORIA JURIDICA

Parecer n° 106/2015

Consuiente: Paulo Roberto da Silva - Divisgo de Licitagdo e Compras.

1. Introducao:

Trata-se de consulta feita pelo Sr. Paulo Roberto da Silva, para andlise e
parecer, acerca da possibilidade de contratar Renato Nadalini Aguiar - ME para
oficinas de teatro e circo para os programas de medidas socioeducativas, por
inexigibilidade de licitagao.

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicitou a contragao..
Diante disto, a Divisdo de Licitagdo e Compras deste Municipio

encaminhou o processo para analise e parecer em relacdo & possibilidade de ser

contratado tal servigo por inexigibilidade de licitagdo.

2. Da legislagao aplicavel:

A Lei 8.666/93 prevé hipdteses que, excepcionando a regra geral,
permitem a dispensa ou inexigibilidade de licitagdo (vide, notadamente, os artigos
24 e 25 da Lei).

A solicitagdo de contratagdo do Renato Nadalini Aguiar - ME pela
Secretaria  Municipal de Assisténcia Social se enquadra em situacdo de
inexigibilidade de licitagdo, conforme previsto no artigo 25 da mesma Lei, cuja

redagao segue:

1/8

R



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
PROCURADORIA JURIDICA

029

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢do, em
especial:

I- Para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros gque sé possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada
a preferéncia de marca, devendo a comprovacdo de exclusividade ser feita
através de atestadc fornecido pelo érgdo de registro do comércio do local em
gue se realizaria a licitag@o ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagdo ou
Confederagao Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes;

Il-  Para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta
Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgagao,

lll-  Para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente
ou através de empresério exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opiniao publica.
§ 1°. Considera-se de notdria especializagdo o profissional ou empresa cujo
conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncias, publicagdes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica,
ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o
seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado & plena satisfagao

do objeto do contrato.

No artigo 25, caput, verifica-se que a inexigibilidade de licitagado decorre
da inviabilidade de competicdo. Este fato ocorre somente quando uma empresa

pode atender a necessidade da administragao.

Segundo lecionam os melhores doutrinadores, a inexigibilidade de
licitacdo sempre decorrerd da inviabilidade de competi¢do, descrita no caput do
artigo 25, contendo hipdteses exemplificativas de inexigi'bilidade em seus incisos. O
inciso | traz como critério para a configuragdo da inexigibilidade de licitagdo a
exclusividade; o inciso |l trata da contratagdo de servigos técnicos de natureza
singular, com profissionais ou empresas de notéria especializagdo; ja o inciso I,

trata da contratagao de profissionais do setor artistico.

2/5



030

| Ao
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
PROCURADORIA JURIDICA

Em seguida, afastando a hipdtese do inciso Ill, passamos a analisar a
eventual adequagao do caso em aprego a inexigibilidade de licitagdo, conforme
previsdo do artigo 25 da Lei 8.666/93.

Verifica-se da analise dos documentos apresentados gue a Oficina de
Teatro e Circo apresenta um método diferenciado de educagéo para adolescentes,
buscando dar aos jovens “a perda timidez, desenvoltura na expressao tanto vocal

quanto corporal, desenvolvimento na criatividade, além de trabalhar a auto-estima e

conceitos humanos” (fl. 08).

Nota-se assim que o projeto Oficina de Teatro e Circo é um servico
diferenciado e incomparavel. Para a sua aquisi¢do, ndo se mostra possive! a fixagao
de critérios numa licitagdo que permitam a comparacao entre ele e outros Servigos
disponiveis no mercado. Trata-se de um servico dotado de caracteristicas

especificas e singulares que ndo sdo encontradas em outros servigos.

Deste modo, resta configurada a denominada inviabilidade de

competi¢ao, prevista no caput do artigo 25 da Lei 8.666/1993.
Nesse momento, vale a leitura do artigo 13 da Lei 8666/93:

Art. 13, Para os fins desta lei, consideram-se servigos técnicos especializados 0s
trabalhos relativos a:

I- estudos téénicos, planejamentos e projetos basicos ou executivos:

Il- pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

Ill- assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributéarias;
IV- fiscalizag&o, superviséo ou gerenciamento de obras ou servigos;

V- patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

VI- treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

VIl- restaurag¢éo de obras de arte e bens de valor histérico;

3/5



031

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
PROCURADORIA JURIDICA

E exemplificativa a lista do artigo 13, sendo que 0s servigos inclusos por
Renato Nadalini Aguiar - ME se caracterizam como servigos técnicos

especializados.

Salienta-se que o artigo 25, §1°, da Lei 8.666/1993 define como de
notéria especializagédo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias,
publicagbes, organizacao, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com as atividades, permita inferir que o seu trabalho é adequado a
plena satisfagao do objeto do contrato, o que certamente ocorre no caso em
questao, conforme se conclui da leitura do seguinte posicionamento do Supremo

Tribunal Federal:

“Servigos Técnicos profissionais especializados sdo agqueles que a Administraggo
deve contratar sem licitagdo, escolhendo o contrato de acordo, em Ultima
instancia, com o grau de confianga que ela prépria, Administra¢do, deposite na
especializacdo desse contratado. Nesses casos 0s requisitos da confianca da
Administragdo em que deseje contratar sao subjetivos. Dal que a realizagao de
procedimento licitatério para a contratagdo de tais servigos- procedimento
regido, entre outros, pelo principio do julgamento objetivo- é incompativel com a
atribuicdo de exercicio de subjetividade que o direito positivo confere a
administracdo para a escolha do trabalho essencial e indiscutiveimente mais
adequado a plena satisfacdo do objeto do contrato (cf. 0 §1°do art.25, da Lei
8.666/93). O que a norma extraida do texto legal exige € a notdria

especializagao, associada ao elemento subjetivo confianga (AP 348- 5/5C)."

Em suma, o caso em questao se enquadra na hipdtese de inexigibilidade
de licitagao prevista no Inciso Il do artigo 25 da Lei 8.666/1993.

3. Conclusao:

475



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
PROCURADORIA JURIDICA

Face do acima exposto, conclui-se pela possibilidade de contratar
diretamente com Renato Nadalini Aguiar - ME, dada a inexigibilidade de licitacao

verificada na forma prevista pelo artigo 25, caput e inciso Il, da Lei 8666/93.

E 0 parecer que submeto a apreciagao do(s) interessado(s).

Arapoti, 06 de maio de 2015.

DIONE BATISTA DOS SANTOS
OAB/PR n° 55.989

5/5
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

DIVISAO DE LICITACAO E COMPRAS

Termo de
Ratificacao




FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 034

RUA ONDINA BUENO SIQUEIRA N° 180 CENTRO CIVICO FONE/FAX (Oxx43) 3512-3000
CNPJ n° 12.601.793/0001-83 ARAPOT |- PARANA.
DIVISAO DE LICITAGAO E COMPRAS

-TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGCAO-

O Gestor de Despesas do Fundo Municipal de Assisténcia Social, Sra.
Fabiana Kluppel Lisboa, no uso de suas atribuigbes legais e, considerando haver a
Comisséo de Licitagdo cumprida todas as exigéncias do procedimento de licitagao, cujo
objeto é Contratagido de Pessoa Juridica especializada para realizagdao de Oficinas
de Teatro e Circo, para os CRAS e CREAS, visando atender as necessidades do
Fundo Municipal de Assisténcia Social, vem, HOMOLOGAR e ADJUDICAR o presente

Processo de Inexigibilidade de Licitagio n°® 06/2015, para que produze os devidos efeitos
legais e juridicos.

Assim, no termo de legislagdo vigente, fica o presente processo
HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor da empresa RENATO NADALINI AGUIAR -
ME, inscrita CNPJ sob n° 11.274.013/0001-75, no valor de R$ 94.000,00 (Cinquenta e
Quatro Mil Reais), conforme proposta nos autos, em conformidade com o art. 26 da Lei n®
8.666/93, alterada pela Lei n® 8.883/94, com base no Artigo 25 da Lei n°® 8.666/93.

Arapoti, 15 de Maio de 2015.

FabianaKluppel Lisboa
-Secretaria Municigal de Assisténcia Social-



